
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 지도기획운영 (단위:천원)

농업기술센터 16,471,469 12,263,754 4,207,715

국 1,976,614

균 470,000

도 642,275

시 12,112,580

대 1,270,000

농촌진흥 6,887,298 4,892,270 1,995,028

국 1,151,200

균 220,000

도 367,275

시 5,148,823

지도기획운영 689,535 1,189,436 △499,901

국 25,850

도 25,000

시 638,685

청사관리 573,535 717,764 △144,229

101 인건비 50,561 226,280 △175,719

04 기간제근로자등보수 50,561 226,280 △175,719

○청사운영(시설물관리)기간제 인건비 24,629

·기본급 17,547

·유급휴일수당 4,541

·4대보험료 2,541

○청사 예초작업 인건비
5,940

○후생시설 기간제 인건비 19,992

·기본급 14,315

·유급휴일수당 3,695

·4대 보험 1,982

201 일반운영비 249,224 237,584 11,640

01 사무관리비 145,840 145,840 0

○농촌지도업무 일반수용비 100,000

○농민상담소 운영 10,000

○급양비 12,000

○청사 무인경비 서비스료
4,800

○농기계임대사업소 무인경비 서비스료
5,400

○미꾸리 인공종묘생산 연구동 무인경비 서
비스료 2,400

○운봉 씨감자 저온큐어링시설 무인경비 서
비스료 1,440

○미생물배양실 무인경비 서비스료
2,400
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76,960원*1명*228일

76,960원*1명*59일

22,088,000원*11.5%

148,500원*10일*4회

76,960원*186일*1명

76,960원*48일*1명

18,010,000원*11%

400,000원*12개월

150,000원*3개소*12개월

200,000원*12개월

120,000원*12개월

200,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 지도기획운영 (단위:천원)

○미꾸리 양식단지 무인경비
2,400

○청사 정기 안전점검 5,000

02 공공운영비 103,384 91,744 11,640

○청사 및 농민상담소 시설유지비 40,000

○연료비 34,380

○차량유지관리비 16,500

○전기안전관리 대행 8,004

○소방점검 관리비 1,500

○농산물가공교육센터 방충·방서 서비스 이
용료 3,000

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

○농업기술 시책추진(소장)
8,000

○농촌지원 및 기술보급 시책추진
4,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○농업기술 업무추진(총괄)
8,000

401 시설비및부대비 225,000 200,000 25,000

01 시설비 225,000 200,000 25,000

○3층교육장 냉난방기 설치공사
25,000

○농민상담소 개보수 100,000

○청사 외벽 도색 보수 100,000

405 자산취득비 28,750 33,900 △5,150

01 자산및물품취득비 28,750 33,900 △5,150

○농업인교육장교체 TV 1,400

○프린터기 교체 1,200

○농민상담소 운영물품 교체 5,150

·회의용탁자 1,450

·일반의자(민원인용)
800

·캐비닛 1,500

·서랍장(2단) 400

·냉장고(500L) 1,000

○직원용 책상 교체 21,000

농촌지도사업성과관리 14,300 14,300 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○농촌지도사업 성과관리 운영 9,000

206 재료비 2,000 2,000 0
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200,000*12개월

2,500,000원*2회

1,910원*18,000ℓ

3,300,000원*5대

667,000원*12개월

750,000원*2회

250,000원*12회

8,000,000원*1명

2,000,000원*2과

200,000원*40종

25,000,000원*1개소

700,000원*2대

1,200,000*1대

1,450,000원*1개소

80,000원*10개*1개소

300,000원*5개*1개소

200,000원*2개*1개소

1,000,000원*1개소

350,000원*60대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 지도기획운영 (단위:천원)

01 재료비 2,000 2,000 0

○농촌지도사업 성과관리 재료구입
2,000

301 일반보전금 3,300 3,300 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○농촌지도사업 성과관리 참가지원
2,400

14 기타보상금 900 900 0

○농촌지도사업 성과관리 특별강사 및 사례
발표 900

농업기술센터 지도공무원 전문능력향상 지원 45,200 68,300 △23,100

국 22,600

시 22,600

201 일반운영비 5,200 14,900 △9,700

국 2,600

시 2,600

01 사무관리비 5,200 14,900 △9,700

○지도공무원 역량개발 교육(현장활용멘토링
) 3,200

국 1,600

시 1,600

○지도공무원 역량개발 교육(현장실습 4명)
2,000

국 1,000

시 1,000

202 여비 40,000 53,400 △13,400

국 20,000

시 20,000

01 국내여비 36,400 43,200 △6,800

○지도공무원 역량개발 교육(현장활용멘토링
) 3,200

국 1,600

시 1,600

○지도공무원 역량개발 교육(현장실습 4명)
1,200

국 600

시 600

○지도공무원 역량개발 교육(전문연수,2개월)
4,000

국 2,000

시 2,000

○지도공무원 역량개발 교육(농업문제해결,10
개월) 18,000

국 9,000

시 9,000
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100,000원*20종

8,000원*300명

300,000원*3명

1,600,000원*2명

500,000원*4명

1,600,000원*2명

300,000원*4명

4,000,000원*1명

18,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 지도기획운영 (단위:천원)

○지도공무원 전문능력개발활동지원(전문지
도연구회) 10,000

국 5,000

시 5,000

04 국제화여비 3,600 10,200 △6,600

○지도공무원 글로벌 역량개발(국제교류)
3,600

국 1,800

시 1,800

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(산학협동심의회
)

1,300 1,400 △100

국 650

시 650

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

시 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○농업산학협동심의회 운영 1,300

국 650

시 650

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(지도) 5,200 6,000 △800

국 2,600

시 2,600

202 여비 5,200 6,000 △800

국 2,600

시 2,600

01 국내여비 5,200 6,000 △800

○농촌진흥사업 활력화 지원 5,200

국 2,600

시 2,600

지역활력화작목기반조성(지도)(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○지역특색농업 발굴 소득화 사업
50,000

도 25,000

시 25,000

농업인교육 823,180 957,610 △134,430

국 119,750

도 100,425
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500,000원*20명

3,600,000원*1명

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농업인교육 (단위:천원)

시 603,005

전문농업인교육 25,000 22,800 2,200

201 일반운영비 14,000 13,800 200

01 사무관리비 14,000 13,800 200

○품목별 단기교육 운영 및 교재제작
14,000

301 일반보전금 11,000 9,000 2,000

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○품목별 단기교육 참가지원
3,000

14 기타보상금 8,000 6,000 2,000

○품목별 단기교육 외래강사수당
8,000

농업전문인력양성(교육) 212,560 91,260 121,300

201 일반운영비 3,500 2,000 1,500

01 사무관리비 3,500 2,000 1,500

○농업인단체 운영 2,000

○청년농업인 육성 교육 운영
1,500

206 재료비 2,160 2,160 0

01 재료비 2,160 2,160 0

○청년농업인 육성 등 교육 실습재료구입
2,160

301 일반보전금 13,900 17,100 △3,200

11 행사실비지원금 11,900 15,300 △3,400

○농업인단체 교육 지원 6,300

○청년농업인 교육 지원 5,600

14 기타보상금 2,000 1,800 200

○농업인단체 교육 외래강사수당
800

○청년농업인 교육 외래강사수당
1,200

307 민간이전 88,000 70,000 18,000

02 민간경상사업보조 88,000 70,000 18,000

○청년4-H 교육행사 10,000

○4-H 본부 교육행사 5,000

○농촌지도자·생활개선회 새기술실천대회
25,000

○청년농업인 품목네트워크 활성화 지원
18,000

○농생명 바이오 인력 양성 교육 30,000

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 0 105,000

○청년농업인 드론활용 농작업 운영지원단
105,000

- 5 -

14,000원*1,000부

200,000원*15회

400,000원*20회

100,000원*20회

100,000원*15회

18,000원*30명*4회

700,000원*9회

700,000원*8회

400,000원*2회

400,000원*3회

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

25,000,000원*1식

3,000,000원*6개소

150,000,000*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농업인교육 (단위:천원)

농업대학운영 90,920 82,600 8,320

201 일반운영비 27,000 27,000 0

01 사무관리비 27,000 27,000 0

○농업대학 홍보 및 교재제작
18,000

○농업대학운영 물품 구입
9,000

206 재료비 7,200 7,200 0

01 재료비 7,200 7,200 0

○농업대학 실습재료구입
7,200

301 일반보전금 56,720 48,400 8,320

11 행사실비지원금 10,320 10,000 320

○농업대학 현장교육 참가보상지원
10,320

14 기타보상금 46,400 38,400 8,000

○농업대학 외래강사수당
41,600

○실습농장 제공 사례금
4,800

강소농 육성 지원 22,500 28,000 △5,500

국 11,250

시 11,250

201 일반운영비 3,700 4,000 △300

국 1,850

시 1,850

01 사무관리비 3,700 4,000 △300

○강소농 육성 교재제작 및 운영 등 3,700

국 1,850

시 1,850

301 일반보전금 18,800 24,000 △5,200

국 9,400

시 9,400

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○강소농 육성 교육 참가보상
1,600

국 800

시 800

14 기타보상금 17,200 22,400 △5,200

○강소농 육성 교육 강사수당
17,200

국 8,600

시 8,600

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650
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45,000원*100부*4종

22,500원*100명*4회

18,000원*100명*4회

43,000원*60명*4회

400,000원*26회*4팀

200,000원*6회*4팀

8,000원*20명*10회

400,000원*43회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농업인교육 (단위:천원)

시 3,650

201 일반운영비 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

시 3,650

03 행사운영비 7,300 10,000 △2,700

○강소농사업 및 평가지원 행사 7,300

국 3,650

시 3,650

농업인대학(시군센터) 운영 지원 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 7,500

시 7,500

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○명품농업대학 운영 7,000

국 3,500

시 3,500

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○명품농업대학(입학,체육대회,졸업 등)행사
8,000

국 4,000

시 4,000

202 여비 1,500 1,500 0

국 750

시 750

01 국내여비 1,500 1,500 0

○명품농업대학 교육 여비
1,500

국 750

시 750

206 재료비 7,500 7,500 0

국 3,750

시 3,750

01 재료비 7,500 7,500 0

○농업대학 실습재료구입
7,500

국 3,750

시 3,750

301 일반보전금 6,000 3,800 2,200

국 3,000

시 3,000

11 행사실비지원금 6,000 3,800 2,200

- 7 -

1,750,000원*4반

2,000,000원*4회

50,000원*30회

25,000원*100명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농업인교육 (단위:천원)

○농업대학 현장교육 참가보상지원
6,000

국 3,000

시 3,000

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 19,000 20,530 △1,530

국 9,500

시 9,500

201 일반운영비 11,000 12,530 △1,530

국 5,500

시 5,500

01 사무관리비 11,000 12,530 △1,530

○농업기술전문교육 교재제작 및 운영
11,000

국 5,500

시 5,500

301 일반보전금 8,000 8,000 0

국 4,000

시 4,000

14 기타보상금 8,000 8,000 0

○농업기술전문교육 강사수당
8,000

국 4,000

시 4,000

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 17,500 17,500 0

국 8,750

시 8,750

201 일반운영비 2,700 2,700 0

국 1,350

시 1,350

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○신규농업인교육 교재 제작 및 운영 2,700

국 1,350

시 1,350

301 일반보전금 14,800 14,800 0

국 7,400

시 7,400

11 행사실비지원금 9,800 9,800 0

○신규농업인교육 참가보상
9,800

국 4,900

시 4,900

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○신규농업인교육 강사수당
5,000

- 8 -

50,000원*120명

11,000원*1,000명

400,000원*20회

980,000원*10회

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농업인교육 (단위:천원)

국 2,500

시 2,500

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 42,000 42,000 0

국 21,000

시 21,000

301 일반보전금 42,000 42,000 0

국 21,000

시 21,000

14 기타보상금 42,000 42,000 0

○현장실습교육(멘토,멘티수당)
42,000

국 21,000

시 21,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 8,000 4,000 4,000

국 4,000

시 4,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

국 4,000

시 4,000

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

○품목별 농업인 연구모임체 교육행사
8,000

국 4,000

시 4,000

농업인 학습단체 교육운영 지원(농업인교육) 3,200 3,100 100

국 1,600

시 1,600

301 일반보전금 3,200 3,100 100

국 1,600

시 1,600

11 행사실비지원금 2,000 1,900 100

○4-H양성교육 참가보상 800

국 400

시 400

○농촌지도자 양성교육 참가보상
1,200

국 600

시 600

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○4-H양성교육 강사수당 800

국 400

시 400

○농촌지도자 양성교육 강사수당
400
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1,200,000원*5개월*7개소

1,000,000원*8회

400,000원*2회

1,200,000원*1회

400,000원*2회

400,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농업인교육 (단위:천원)

국 200

시 200

청년농업인 경쟁력제고 사업 90,000 0 90,000

국 45,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 45,000

시 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○청년농업인 경쟁력 제고사업
90,000

국 45,000

시 45,000

농업인조직교육훈련지원 105,200 105,820 △620

도 25,425

시 79,775

201 일반운영비 60,600 58,920 1,680

도 12,225

시 48,375

01 사무관리비 58,500 58,920 △420

○4-H정보지공급 19,500

도 3,900

시 15,600

○농촌지도자 정보지공급
39,000

도 7,800

시 31,200

03 행사운영비 2,100 0 2,100

○학교4-H과제활동지원
2,100

도 525

시 1,575

301 일반보전금 8,200 8,200 0

도 2,850

시 5,350

08 민간인국외여비 6,400 6,400 0

○농촌진흥사업 우수농업인 역량개발 지원(
국외연수) 6,400

도 2,400

시 4,000

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○영농4-H활성화교육지원
1,800

도 450

- 10 -

50,000,000원*2개소*90%

30,000원*650부

60,000원*650부

1,050,000원*1개교*2회

2,000,000원*80%*4명

20,000원*90명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농업인교육 (단위:천원)

시 1,350

307 민간이전 36,400 36,900 △500

도 10,350

시 26,050

02 민간경상사업보조 36,400 36,900 △500

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육
10,500

도 3,150

시 7,350

○농업인학습단체(생활개선, 4-H) 활력화 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

○농촌지도자 활성화지원
5,400

도 1,350

시 4,050

○농촌지도자대회 참여 및 활동지원
6,000

도 1,500

시 4,500

○전북 4-H경진 및 참여활동 지원
4,500

도 1,350

시 3,150

지역활력화작목기반조성(교육)(전환사업) 150,000 300,000 △150,000

도 75,000

시 75,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

도 7,500

시 7,500

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○품목생산자 조직 경쟁력 제고시범 교육 지
원 15,000

도 7,500

시 7,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○품목생산자 조직 경쟁력 제고시범 참가보
상 5,000

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 130,000 230,000 △100,000
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105,000원*100명

5,000,000원*2회

5,400,000원*1식

6,000,000원*1식

4,500,000원*1식

1,500,000원*10회

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농업인교육 (단위:천원)

도 65,000

시 65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 230,000 △100,000

○선도농업경영체 우수모델화 사업
30,000

도 15,000

시 15,000

○신기술 접목 차세대 영농인 육성
100,000

도 50,000

시 50,000

생활기술운영 2,713,445 798,362 1,915,083

국 586,500

균 220,000

도 212,350

시 1,694,595

여성농업인육성 16,600 13,060 3,540

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○여성농업인 능력개발 교육
5,000

○여성농업인 리더교육 실습재료구입
3,000

301 일반보전금 8,600 5,060 3,540

11 행사실비지원금 5,000 1,460 3,540

○읍면동별 여성농업인 교육 참석자 보상
5,000

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○여성농업인 능력개발 교육 강사수당
1,500

○여성농업리더 교육 강사수당
900

○농촌마을단위 활력화 교육 강사수당
1,200

생활과학관운영 20,636 18,194 2,442

101 인건비 9,236 8,794 442

04 기간제근로자등보수 9,236 8,794 442

○생활과학관 운영 인건비
9,236

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○생활과학관 운영 소모품 구입 3,000

206 재료비 3,600 2,400 1,200

01 재료비 3,600 2,400 1,200
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30,000,000원*1식

50,000,000원*2식

250,000원*20회

25,000원*30명*4회

500,000원*10개소*1회

300,000원*5회

300,000원*3회

300,000원*2개소*2회

76,960원*120일*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 생활기술운영 (단위:천원)

○지역농산물 활용 교육 재료비
3,600

301 일반보전금 4,800 4,000 800

14 기타보상금 4,800 4,000 800

○지역농산물 활용 교육 강사수당
4,800

농산물가공교육센터 602,809 46,108 556,701

101 인건비 18,009 17,148 861

04 기간제근로자등보수 18,009 17,148 861

○농산물가공교육센터 운영 기간제인건비 18,009

·기본급 14,161

·유급휴일수당 3,848

201 일반운영비 136,600 15,360 121,240

01 사무관리비 122,000 2,000 120,000

○농산물가공교육센터 운영 사무용품 구입 2,000

○농산물 성분검사 추진 20,000

○상품기획 및 시제품 제작 50,000

○온오프라인 판촉지원 50,000

02 공공운영비 14,600 13,360 1,240

○농산물가공교육센터 보험가입
3,000

○농산물가공교육센터 유류구입(등유)
3,000

○농산물가공교육센터 시설장비유지
8,600

206 재료비 16,000 3,000 13,000

01 재료비 16,000 3,000 13,000

○창업코칭반 실습교육 재료구입
16,000

207 연구개발비 14,000 4,200 9,800

03 시험연구비 14,000 4,200 9,800

○농산물가공교육센터 시험연구용 재료구입
14,000

301 일반보전금 18,200 2,400 15,800

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○창업코칭반 현장교육 참가보상
1,200

14 기타보상금 17,000 2,400 14,600

○창업코칭반 교육 강사수당(기초)
14,000

○예비창업자 발굴 조사
3,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000
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300,000원*12회

400,000원*12회

76,960원*1명*184일

76,960원*1명*50일

1,000,000원*3종

1,500원*2,000ℓ

430,000,000원*2%

200,000원*80명

1,400,000원*10식

40,000원*30명

350,000원*40회

150,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 생활기술운영 (단위:천원)

○농산물가공교육센터 시설 현대화
400,000

농업신기술시범(생활기술) 900,000 70,000 830,000

국 450,000

시 450,000

402 민간자본이전 900,000 70,000 830,000

국 450,000

시 450,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 70,000 830,000

○쌀가루 지역 자립형 생산·소비 모델
900,000

국 450,000

시 450,000

농촌가치확산기술지원 210,000 0 210,000

국 105,000

시 105,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

국 105,000

시 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

○농경문화자원 소득화 모델 구축
210,000

국 105,000

시 105,000

농업전문인력양성(생활) 13,000 3,000 10,000

국 6,500

시 6,500

201 일반운영비 13,000 3,000 10,000

국 6,500

시 6,500

03 행사운영비 13,000 3,000 10,000

○생활지도자(농촌여성리더)양성교육
7,000

국 3,500

시 3,500

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육
6,000

국 3,000

시 3,000

농작업재해예방 시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000
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400,000,000원*1개소

900,000,000원*1개소

210,000,000원*1개소

7,000,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 생활기술운영 (단위:천원)

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천 지원
50,000

국 25,000

시 25,000

농식품가공체험기술보급 440,000 0 440,000

균 220,000

시 220,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

균 15,000

시 15,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○농산물 가공기술 표준화(HACCP 인증 시스템)
10,000

균 5,000

시 5,000

○농산물 가공기술 표준화(농산물 가공 상품
화) 10,000

균 5,000

시 5,000

○농산물 가공기술 표준화(자가품질 검사 등
제반 비용) 10,000

균 5,000

시 5,000

206 재료비 10,000 0 10,000

균 5,000

시 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○농산물 가공기술 표준화(시제품 생산 및 상
품화) 10,000

균 5,000

시 5,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

균 200,000

시 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○농산물종합가공기술지원
400,000

균 200,000

시 200,000

농촌생활활력화 79,000 109,000 △30,000

도 21,650

시 57,350
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50,000,000원*1개소

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000원*20회

500,000원*20회

400,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 생활기술운영 (단위:천원)

201 일반운영비 42,000 67,000 △25,000

도 8,400

시 33,600

01 사무관리비 42,000 67,000 △25,000

○여성농업인 정보지 공급
42,000

도 8,400

시 33,600

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농촌여성 학습단체 활동 지원
5,000

도 1,250

시 3,750

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

도 12,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 32,000 0

○농촌자원 활용기술 시범사업
32,000

도 12,000

시 20,000

지역활력화작목기반조성(생활기술)(전환사업) 281,400 259,000 22,400

도 140,700

시 140,700

201 일반운영비 95,000 74,000 21,000

도 47,500

시 47,500

01 사무관리비 15,000 24,000 △9,000

○농촌 치유관광 활성화 콘텐츠 개발시범 15,000

도 7,500

시 7,500

03 행사운영비 80,000 50,000 30,000

○농작업 재해예방 및 안전보건교육 운영
30,000

도 15,000

시 15,000

○소규모 가공창업장 판촉지원
20,000

도 10,000

시 10,000

○농촌 치유관광 활성화 콘텐츠 개발시범 15,000
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60,000원*700명

5,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소*80%

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 생활기술운영 (단위:천원)

도 7,500

시 7,500

○치유농업 유관기관 연계 치유프로그램 활
성화 15,000

도 7,500

시 7,500

301 일반보전금 11,000 7,600 3,400

도 5,500

시 5,500

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○치유농업 유관기관 연계 치유프로그램 활
성화 5,000

도 2,500

시 2,500

14 기타보상금 6,000 7,600 △1,600

○치유농업 전문인력 육성지원
6,000

도 3,000

시 3,000

307 민간이전 15,400 30,400 △15,000

도 7,700

시 7,700

02 민간경상사업보조 15,400 30,400 △15,000

○농촌여성 안전향상 보조구 지원
15,400

도 7,700

시 7,700

402 민간자본이전 160,000 135,000 25,000

도 80,000

시 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 135,000 25,000

○치유자원을 활용한 농촌체류관광 활성화
시범 100,000

도 50,000

시 50,000

○농촌자원 활용 치유농장 육성사업
60,000

도 30,000

시 30,000

농업인가공사업장시설장비개선(전환사업) 100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 50,000
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1,200,000원*5명

15,400,000원*1개소

100,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 생활기술운영 (단위:천원)

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○농업인 가공사업장 시설장비 개선
100,000

도 50,000

시 50,000

농기계운영 2,661,138 1,946,862 714,276

국 419,100

도 29,500

시 2,212,538

농기계임대사업 1,656,352 1,167,661 488,691

101 인건비 372,167 218,837 153,330

04 기간제근로자등보수 372,167 218,837 153,330

○농기계임대사업운영 기간제(기능)인건비 223,884

·기본급 128,809

·유급휴일수당 33,241

·휴일근무수당 37,397

·4대보험료 22,937

·피복비 1,500

○농기계임대사업운영 기간제(일반)인건비 148,283

·기본급 85,888

·유급휴일수당 22,165

·휴일근무수당 24,936

·4대보험료 15,294

201 일반운영비 268,185 200,324 67,861

01 사무관리비 30,400 29,200 1,200

○농기계임대사업 사무관리비
24,000

○농기계임대 현장직원 피복비
2,000

○공무직 피복비 4,400

02 공공운영비 237,785 171,124 66,661

○임대농업기계 보험료 60,000

○임대사업소 난방 유류비
825

○임대사업소 전기사용료
24,000

○임대사업소 운영장비(지게차, 운송차량) 보
험료 및 유지관리비 40,000

○임대농업기계 운영 유류구입(경유)
7,640

○임대농업기계 유류구입(휘발유)
3,620

○임대농업기계 생산업체 입고수리
100,000
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50,000,000원*2개소

115,420원*6명*186일

115,420원*6명*48일

173,130원*6명*36일

199,447,000원*11.5%

250,000원*6명

76,960원*6명*186일

76,960원*6명*48일

115,440원*6명*36일

132,989,000원*11.5%

6,000,000원*4개소

200,000원*5명*2회

200,000원*11명*2회

1,650원*125L*4개소

2,000,000원*12개월

1,910원*1,000리터*4개소

1,810원*500리터*4개소

1,000,000원*50대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농기계운영 (단위:천원)

○임대농업기계 직원 특수건강검진비
1,700

206 재료비 216,000 167,500 48,500

01 재료비 216,000 167,500 48,500

○임대농업기계 수리용 부품구입
216,000

401 시설비및부대비 100,000 70,000 30,000

01 시설비 100,000 70,000 30,000

○인월임대사업소 보수 및 아스콘 포장 공사 100,000

405 자산취득비 700,000 511,000 189,000

01 자산및물품취득비 700,000 511,000 189,000

○내용연수 경과 및 고장 농기계 대체 구입 500,000

○밭작물 기계화 농기계 구입 200,000

농기계서비스강화 42,216 32,001 10,215

101 인건비 36,216 26,001 10,215

04 기간제근로자등보수 36,216 26,001 10,215

○농업기계 순회수리 인건비 36,216

·기본급 20,832

·유급휴일수당 5,376

·휴일근무수당 6,048

·4대보험료 3,710

·피복비 250

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○순회수리용 농기계 부품구입
3,000

○순회수리용 농기계 공구구입
3,000

농기계훈련사업 36,050 18,000 18,050

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○드론 방제 심화 교육 교재 제작
600

206 재료비 9,000 0 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000

○드론 방제 심화 교육 실습 9,000

301 일반보전금 26,450 18,000 8,450

14 기타보상금 26,450 18,000 8,450

○농기계교육(소형 건설기계면허취득 교육
등) 참가보상 22,200

○드론 방제 심화 교육 강사수당
2,000

○드론 방제 심화 교육 보조강사수당
2,250
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100,000원*17명

540,000원*400대

112,000원*186일*1명

112,000원*48일*1명

168,000*36일*1명

32,256,000원*11.5%

250,000원*1명

10,000원*300점

600,000원*5종

50,000원*12명

200,000원*111명

400,000원*5회

150,000원*5회*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농기계운영 (단위:천원)

농업기계 안전교육 지원 10,200 8,400 1,800

국 5,100

시 5,100

201 일반운영비 10,200 8,400 1,800

국 5,100

시 5,100

03 행사운영비 10,200 8,400 1,800

○농업기계 안전교육 10,200

국 5,100

시 5,100

교육용 농업기계 지원 28,000 40,000 △12,000

국 14,000

시 14,000

405 자산취득비 28,000 40,000 △12,000

국 14,000

시 14,000

01 자산및물품취득비 28,000 40,000 △12,000

○농업용굴착기(1톤미만)
28,000

국 14,000

시 14,000

주산지 일관기계화 600,000 400,000 200,000

국 300,000

시 300,000

405 자산취득비 600,000 400,000 200,000

국 300,000

시 300,000

01 자산및물품취득비 600,000 400,000 200,000

○주산지 일관기계화사업
600,000

국 300,000

시 300,000

노후농기계대체 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○노후농기계대체 구입
200,000

국 100,000

시 100,000
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10,200,000원*1식

28,000,000원*1대

200,000,000원*3개소

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥
단위: 농기계운영 (단위:천원)

농기계임대사업소노후장비대체지원 73,320 73,300 20

도 22,000

시 51,320

405 자산취득비 73,320 73,300 20

도 22,000

시 51,320

01 자산및물품취득비 73,320 73,300 20

○농기계 노후장비 대체구입
73,320

도 22,000

시 51,320

지역활력화작목기반조성(농업기계)(전환사업) 15,000 7,500 7,500

도 7,500

시 7,500

201 일반운영비 15,000 7,500 7,500

도 7,500

시 7,500

01 사무관리비 15,000 7,500 7,500

○농업용 드론 전문 자격증반 육성지원
15,000

도 7,500

시 7,500

현장지원 9,373,501 7,160,594 2,212,907

국 825,414

균 250,000

도 275,000

시 6,753,087

대 1,270,000

원예작물운영 3,228,725 1,207,653 2,021,072

국 408,340

도 250,000

시 2,570,385

원예신기술보급 112,600 57,000 55,600

201 일반운영비 7,500 0 7,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

○최고농산물 생산 농업인 교육 교재제작
7,500

207 연구개발비 6,500 2,000 4,500

03 시험연구비 6,500 2,000 4,500

○최고품질 과수생산 실증연구 재료구입
1,500

○원예작물 바이러스·병 진단키트 구입
5,000

301 일반보전금 8,600 5,000 3,600

- 21 -

73,320,000원*1식

1,500,000원*10명

15,000원*250부*2작목

500,000원*3종

250,000원*10종*2세트



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 원예작물운영 (단위:천원)

11 행사실비지원금 5,600 5,000 600

○원예작물 재배농업인 교육 참석자 지원
5,600

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○탑프로젝트 추진 농업인 교육 강사수당
3,000

402 민간자본이전 90,000 50,000 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 50,000 40,000

○딸기 모주 안정생산 기술시범
10,000

○딸기 우량모주 공급체계 구축시범
80,000

원예기술 경쟁력강화 53,485 26,893 26,592

101 인건비 11,585 9,893 1,692

04 기간제근로자등보수 11,585 9,893 1,692

○기후변화대응 만감류 실증포 조성 인건비
2,694

○농산물 소득조사 인건비
7,696

○기간제근로자 4대보험료
1,195

201 일반운영비 6,900 7,000 △100

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○원예기술경쟁력 강화를 위한 사무용품 구
입 2,000

02 공공운영비 4,900 5,000 △100

○만감류 실증포 유류구입(경유)
3,400

○스마트농업 관제센터 장비유지비
1,500

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

○만감류 실증포 운영 재료구입
5,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○현장기술지원 휴대용 진단장비 구입
30,000

실증시험연구 322,000 72,000 250,000

207 연구개발비 272,000 72,000 200,000

03 시험연구비 272,000 72,000 200,000

○신소득 작목발굴 실증연구 272,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○읍면특화 시범사업 50,000
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700,000원*8회

300,000원*10회

20,000,000원*1단지*50%

800원*200,000주*50%

76,960원*1명*35일

76,960원*1명*100일

10,384,000원*11.5%

200,000원*10종

1,700원*2,000리터

125,000원*12개월

250,000원*20종

3,000,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 원예작물운영 (단위:천원)

최고품질생산단지조성 890,000 0 890,000

402 민간자본이전 890,000 0 890,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 890,000 0 890,000

○최고품질 딸기 생산단지 조성사업 50,000

○딸기 수출단지 조성 신품종 도입사업 100,000

○시설딸기 품질향상 기술지원 사업 450,000

○최고품질 포도 생산단지 조성사업 50,000

○이상기상 대응 포도 안정생산 기술사업 200,000

○포도 수출단지 기술지원 사업 40,000

스마트팜확대보급 528,600 0 528,600

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○스마트팜 농업인 교육 자료제작
5,000

301 일반보전금 8,600 0 8,600

11 행사실비지원금 5,600 0 5,600

○스마트팜 농업인 교육 참석자 지원
5,600

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○스마트팜 농업인 컨설팅 강사수당
3,000

402 민간자본이전 515,000 0 515,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 515,000 0 515,000

○시설원예 semi-smartfarm 보급사업 270,000

○노지작물 semi-smartfarm 보급사업 120,000

○시설원예 스마트팜 고도화 사업 125,000

농업신기술시범(원예작물) 390,000 720,000 △330,000

국 195,000

시 195,000

402 민간자본이전 390,000 720,000 △330,000

국 195,000

시 195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 390,000 720,000 △330,000

○딸기 품종 다양화 안정생산기술 시범
30,000

국 15,000

시 15,000

○고온기 수경재배용 양액냉각기 신기술시범
80,000

국 40,000

시 40,000

○딸기 수출용 선도유지 일관체계 기술시범
30,000

국 15,000
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500,000원*10회

700,000원*8회

300,000원*10회

30,000,000원*1단지

80,000,000원*1단지

30,000,000원*1단지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 원예작물운영 (단위:천원)

시 15,000

○우리품종 전문생산단지 조성
250,000

국 125,000

시 125,000

스마트영농지원체계 구축(보조) 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○데이터 기반 생산모델 보급(노지)
200,000

국 100,000

시 100,000

농작물병해충예찰방제사업 170,000 130,000 40,000

국 85,000

시 85,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

03 시험연구비 40,000 0 40,000

○과수화상병 예측시스템 구축
40,000

국 20,000

시 20,000

307 민간이전 130,000 130,000 0

국 65,000

시 65,000

02 민간경상사업보조 130,000 130,000 0

○농작물 병해충 방제비
130,000

국 65,000

시 65,000

청년농업인 영농정착 경영진단 분석 컨설팅 사업 5,400 5,400 0

국 2,700

시 2,700

201 일반운영비 5,400 5,400 0

국 2,700

시 2,700

01 사무관리비 5,400 5,400 0

○청년농업인 경영진단 분석 컨설팅 운영
5,400
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250,000,000원*1단지

200,000,000원*1단지

40,000,000원*1단지

130,000,000원*1단지

600,000원*9명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 원예작물운영 (단위:천원)

국 2,700

시 2,700

농산물소득조사분석 8,640 9,360 △720

국 8,640

202 여비 2,880 3,120 △240

국 2,880

01 국내여비 2,880 3,120 △240

○농산물 소득조사분석 여비
1,440

국 1,440

○경영기록장 조사분석 여비
1,440

국 1,440

301 일반보전금 5,760 6,240 △480

국 5,760

14 기타보상금 5,760 6,240 △480

○농산물 소득조사 분석 농가사례금
2,880

국 2,880

○경영기록장 조사분석 농가사례금
2,880

국 2,880

소득작물분야기술시범 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○고품질 우량 딸기묘 생산시범
24,000

도 9,000

시 15,000

검역병해충 현장대응 20,000 10,000 10,000

도 6,000

시 14,000

201 일반운영비 17,000 7,000 10,000

도 5,100

시 11,900

01 사무관리비 16,000 7,000 9,000

○검역병해충 방제 홍보 및 교육자료 제작
6,000

도 1,800

시 4,200

- 25 -

20,000원*2회*36농가

20,000원*2회*36농가

40,000원*2회*36농가

40,000원*2회*36농가

30,000,000원*1단지*80%

600,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 원예작물운영 (단위:천원)

○검역병해충 예찰 차량임차
10,000

도 3,000

시 7,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○검역병해충 예찰 차량 유지
1,000

도 300

시 700

206 재료비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 재료비 3,000 3,000 0

○검역병해충 현장진단 재료 구입
3,000

도 900

시 2,100

지역활력화작목기반조성(원예)(전환사업) 470,000 145,000 325,000

도 235,000

시 235,000

402 민간자본이전 470,000 145,000 325,000

도 235,000

시 235,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 470,000 145,000 325,000

○원예특작분야 경쟁력 향상을 위한 맞춤형
신기술 보급 시범 200,000

도 100,000

시 100,000

○기후변화 대응 돌발병해충 방제
30,000

도 15,000

시 15,000

○우리원 연구개발기술 현장적용 확대 시범
20,000

도 10,000

시 10,000

○원예작물 천적 투입 효과증진 기술보급 시
범 20,000

도 10,000

시 10,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술 확산 시
범 100,000

도 50,000

시 50,000

- 26 -

10,000,000원*1대

100,000원*10개월

300,000원*10종

200,000,000원*1단지

30,000,000원*1단지

20,000,000원*1단지

20,000,000원*1단지

100,000,000원*1단지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 원예작물운영 (단위:천원)

○탄소발생 저감 시설원예 토양 환경개선 시
범 60,000

도 30,000

시 30,000

○기후변화대응 시설채소 고온기환경관리 시
범 40,000

도 20,000

시 20,000

농업농촌교육훈련지원사업 34,000 32,000 2,000

국 17,000

시 17,000

201 일반운영비 3,000 10,000 △7,000

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 10,000 △7,000

○스마트팜 교육자료 제작
3,000

국 1,500

시 1,500

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

○스마트팜 관제센터 및 교육 재료구입
2,000

국 1,000

시 1,000

207 연구개발비 20,000 10,000 10,000

국 10,000

시 10,000

03 시험연구비 20,000 10,000 10,000

○스마트팜 농가 시설 유지보수
20,000

국 10,000

시 10,000

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

국 4,500

시 4,500

11 행사실비지원금 6,000 3,000 3,000

○스마트팜 농가 교육 참석보상
6,000

국 3,000

시 3,000

14 기타보상금 3,000 7,000 △4,000
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60,000,000원*1단지

40,000,000원*1단지

30,000원*100부

500,000원*4회

500,000원*20개소*2회

600,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 원예작물운영 (단위:천원)

○스마트팜 농가 현장컨설팅 강사수당
3,000

국 1,500

시 1,500

작물환경 3,452,422 3,043,403 409,019

국 348,074

균 250,000

도 25,000

시 2,829,348

고품질쌀생산 31,662 29,632 2,030

101 인건비 13,902 11,872 2,030

04 기간제근로자등보수 13,902 11,872 2,030

○벼 품종별 비교 시범포 운영 인부임(3개소) 13,902

·기본급 10,390

·유급휴일수당 2,078

·4대보험료 1,434

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○식량작물 교육 및 교재 제작
2,000

207 연구개발비 12,300 12,300 0

03 시험연구비 12,300 12,300 0

○벼 품종별 비교 시험연구 재료구입
12,300

301 일반보전금 3,460 3,460 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○식량작물 교육 참석보상금
3,000

14 기타보상금 460 460 0

○식량작물 교육 강사수당
460

병해충종합진단기술지원 2,366,625 2,366,625 0

307 민간이전 774,000 0 774,000

02 민간경상사업보조 774,000 0 774,000

○벼 병해충 사전방제(육묘상 처리제)
774,000

402 민간자본이전 1,592,625 2,366,625 △774,000

03 민간위탁사업비 1,592,625 1,592,625 0

○벼 병해충 항공방제 지원 1,592,625

·항공방제 약제 및 방제비 지원
1,511,250

·항공방제 운영비 지원
81,375

과학영농기능실 56,611 50,746 5,865
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500,000원*6회

76,960원*3명*45일

76,960원*3명*9일

12,467,520원*11.5%

500,000원*4종

410,000원*10종*3개소

20,000원*150명*1회

230,000원*2회

180,000원*8,600ha*50%

195,000원*15,500ha*50%

105,000원*15,500ha*5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 작물환경 (단위:천원)

101 인건비 40,411 34,546 5,865

04 기간제근로자등보수 40,411 34,546 5,865

○종합기능실운영(쌀품질실,안전성분석실)
인건비 40,411

·기본급 28,322

·유급휴일수당 7,696

·피복비 250

·4대보험료 4,143

201 일반운영비 16,200 16,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○영농현장연구활동지원 종합기능실 운영 재
료구입 1,200

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○종합기능실 유지보수비
15,000

작물환경신기술보급 12,500 17,500 △5,000

402 민간자본이전 12,500 17,500 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,500 17,500 △5,000

○토지이용 효율화(시래기무,콩재배) 작형개
발 시범사업 12,500

농업신기술시범(작물환경) 100,000 130,000 △30,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 130,000 △30,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 130,000 △30,000

○논 범용화를 위한 지하수위 제어시스템
100,000

국 50,000

시 50,000

종합분석관리실 운영(토양) 29,000 29,000 0

국 14,500

시 14,500

207 연구개발비 29,000 29,000 0

국 14,500

시 14,500

03 시험연구비 29,000 29,000 0

○토양검정실 운영 시험연구 재료 구입
15,000

국 7,500

시 7,500

○쌀품질 및 품종 분석시약 및 재료 구입
6,000
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76,960원*2명*184일

76,960원*2명*50일

250,000원*1명

36,018,000원*11.5%

120,000원*10종

750,000,000원*2%

100,000,000원*1단지

8,000원*1,875점

200,000원*30점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 작물환경 (단위:천원)

국 3,000

시 3,000

○농산물 안전성 분석시약 및 재료 구입
8,000

국 4,000

시 4,000

농산물안전분석실 운영 500,000 0 500,000

국 250,000

시 250,000

405 자산취득비 500,000 0 500,000

국 250,000

시 250,000

01 자산및물품취득비 500,000 0 500,000

○잔류농약분석 장비 구입
500,000

국 250,000

시 250,000

가축분뇨 부숙도 측정 20,600 20,600 0

국 10,300

시 10,300

101 인건비 6,152 5,204 948

국 3,076

시 3,076

04 기간제근로자등보수 6,152 5,204 948

○가축분뇨 부숙도 측정 인부임 6,152

·기본급 4,618

국 2,309

시 2,309

·유급휴일수당 924

국 462

시 462

·4대보험 610

국 305

시 305

206 재료비 2,448 3,396 △948

국 1,224

시 1,224

01 재료비 2,448 3,396 △948

○부숙도 측정 재료 2,448

국 1,224

시 1,224

405 자산취득비 12,000 12,000 0

국 6,000

- 30 -

200,000원*40점

500,000,000원*1식

76,960원*1명*60일

76,960원*1명*12일

5,542,000원*1명*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 작물환경 (단위:천원)

시 6,000

01 자산및물품취득비 12,000 12,000 0

○실험용 냉장 시약장 12,000

국 6,000

시 6,000

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000

시 9,000

201 일반운영비 1,800 1,800 0

국 900

시 900

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○농작물병해충 진단실 운영
1,800

국 900

시 900

206 재료비 12,200 12,200 0

국 6,100

시 6,100

01 재료비 12,200 12,200 0

○병해충 예찰 기본재료 구입
6,200

국 3,100

시 3,100

○예찰포 피복 재료 구입
1,000

국 500

시 500

○예찰포 유아등 및 포자채집기 부속품 구입
2,000

국 1,000

시 1,000

○병해충 진단 키트 구입
3,000

국 1,500

시 1,500

207 연구개발비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

03 시험연구비 4,000 4,000 0

○병해충 진단실 운영 재료구입(시약)
4,000

국 2,000

시 2,000
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12,000,000원*1대

300,000원*3종*2회

620,000원*10종

250,000원*4개

250,000원*8개

300,000원*10종

200,000원*20점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 작물환경 (단위:천원)

농작물병해충 관찰포 운영 지원 6,300 6,300 0

국 3,150

시 3,150

201 일반운영비 2,800 2,050 750

국 1,400

시 1,400

01 사무관리비 2,800 2,050 750

○병해충 관찰포 운영 2,800

국 1,400

시 1,400

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○병해충 관찰포 생육조사 및 병해충조사 여
비 2,000

국 1,000

시 1,000

206 재료비 1,500 2,250 △750

국 750

시 750

01 재료비 1,500 2,250 △750

○병해충 관찰포 운영 재료 구입
1,500

국 750

시 750

농업기술센터 농촌지도기반조성(작물) 250,000 0 250,000

균 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

균 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○과학영농종합분석센터 신축 설계용역
150,000

균 150,000

○만감류 하우스 등 철거비용
100,000

균 100,000

직불제 이행점검 11,124 0 11,124

국 11,124

206 재료비 11,124 0 11,124

국 11,124

01 재료비 11,124 0 11,124

○직불제 이행점검 재료 구입
11,124
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100,000원*28종

20,000원*5명*20일

100,000원*15개소

150,000,000원*1식

100,000,000원*1식

9,581원*1,161건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 작물환경 (단위:천원)

국 11,124

지역활력화작목기반조성(작물환경)(전환사업) 50,000 375,000 △325,000

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○벼 안정생산 사전방제 지원사업
50,000

도 25,000

시 25,000

특화작목육성 687,991 1,863,225 △1,175,234

국 69,000

시 618,991

새기술실증시험포 88,726 79,776 8,950

101 인건비 42,126 35,176 6,950

04 기간제근로자등보수 42,126 35,176 6,950

○상위단계 씨감자 생산 기간제 인건비 38,444

·기본급 28,322

·유급휴일수당 6,157

·4대보험료 3,965

○상위단계 씨감자 생산 상토교체 작업
3,682

201 일반운영비 18,100 20,100 △2,000

01 사무관리비 1,100 1,000 100

○씨감자 실증시험포 운영
1,100

02 공공운영비 17,000 19,100 △2,100

○씨감자 생산기반 시설수리 및 유지비(큐어
링센터,조직배양실,저온저장고)

12,000

○실증 시험포장, 선별장 장비 유지보수
5,000

206 재료비 28,500 24,500 4,000

01 재료비 28,500 24,500 4,000

○실증 시험포장 운영 자재구입(소농기구,기
자재,농약,비료) 7,000

○상위단계 씨감자 생산용 상토구입
17,500

○보급종 씨감자 저장용 철제파렛트
4,000

조직배양실 17,016 15,260 1,756

101 인건비 12,016 10,260 1,756

04 기간제근로자등보수 12,016 10,260 1,756
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100,000원*500ha

76,960원*2명*184일

76,960원*2명*40일

34,478,080*11.5%

76,690원*8명*6일

110,000원*10종

1,000,000원*12개월

500,000원*10종

700,000원*10종

7,000원*2,500포

400,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 특화작목육성 (단위:천원)

○조직배양실운영 인건비 12,016

·기본급 9,236

·유급휴일수당 1,540

·4대보험료 1,240

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○조직배양묘 생산 조직배양 시약구입
2,000

○조직배양묘 생산 기자재구입
1,000

○조직배양묘 생산 아가한천 구입
2,000

춘향 씨감자 생산기반 구축 139,792 169,136 △29,344

101 인건비 15,392 14,656 736

04 기간제근로자등보수 15,392 14,656 736

○춘향씨감자 보급종 선별 작업
15,392

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 600 600 0

○씨감자 생산운영 사무관리비
600

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○전기안전 관리비 1,400

○소방점검 관리비 1,000

207 연구개발비 50,000 50,000 0

03 시험연구비 50,000 50,000 0

○춘향씨감자 바이러스 검정 키트구입
1,000

○춘향씨감자 생산 원종 씨감자 구입(상자/20k
g) 49,000

301 일반보전금 20,400 20,480 △80

11 행사실비지원금 400 480 △80

○춘향씨감자 생산농업인 교육
400

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○춘향씨감자 생산농업인 장려금 지원
20,000

402 민간자본이전 51,000 0 51,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 51,000 0 51,000

○춘향씨감자 안정생산 자재구입 지원사업
36,000

○춘향씨감자 안정생산 통망사 지원사업
15,000

친환경 미생물배양실 운영 267,061 213,987 53,074

101 인건비 62,311 47,487 14,824

- 34 -

76,960원*1명*120일

76,960원*1명*20일

10,774,400원*11.5%

400,000원*5종

100,000원*10종

500,000원*4종

76,960원*20명*10일

60,000원*10종

700,000원*2회

500,000원*2회

250,000원*4세트

35,000원*1,400상자

8,000원*25명*2회

20,000,000원*1식

500,000원*120동*60%

750,000원*20동*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 특화작목육성 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 62,311 47,487 14,824

○친환경미생물배양실 기간제근로자 보수 40,160

·기본급 28,322

·유급휴일수당 7,696

·4대보험료 4,142

○친환경미생물배양실 BM활성수 기간제근로
자 보수 22,151

·기본급 14,161

·유급휴일수당 3,848

·4대보험료 4,142

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○미생물배양실 사무용품구입
2,000

○미생물배양 홍보물 및 교재제작
4,000

○미생물배양 배양액 분석의뢰
1,000

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○미생물배양실 시설장비 유지비
12,000

○미생물배양실 보험가입(책임,상해,화재) 3,000

206 재료비 166,250 144,500 21,750

01 재료비 166,250 144,500 21,750

○미생물배양 7종 배지 구입
125,000

○미생물배양실 실험 재료 및 시약류
9,000

○미생물배양 포장지구입(5리터용)
10,500

○BM수 활용 부식전구물질 재료 구입
16,500

○BM수 활용 유기 퇴비 구입
5,250

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○인월 BM활성수 수령장소 비가림 설치
8,000

405 자산취득비 8,500 0 8,500

01 자산및물품취득비 8,500 0 8,500

○미생물배양센터 키오스크 구입
8,500

특화작목 기술 보급 6,100 3,000 3,100

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000
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76,960원*2명*184일

76,960원*2명*50일

36,017,280원*11.5%

76,960원*1명*184일

76,960원*1명*50일

36,017,280원*11.5%

200,000원*10회

400,000원*10종

50,000원*5종*4회

600,000원*20회

500,000원*250회

900,000원*10종

350원*30,000장

165,000원*100kg

3,500원*1,500포

8,000,000원*1식

8,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 특화작목육성 (단위:천원)

○특화작목 교육 재료
2,000

301 일반보전금 4,100 3,000 1,100

11 행사실비지원금 2,600 3,000 △400

○특화작목 신기술 교육 급식 보상
1,600

○특화작목 신기술 현장교육 차량
1,000

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○특화작목 신기술 교육 강사 수당
1,500

지역특화농업기술정보화인력지원 39,296 36,667 2,629

국 4,000

시 35,296

101 인건비 38,643 36,667 1,976

국 4,000

시 34,643

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,643 36,667 1,976

○지역특화 농업기술 정보화 인력지원 38,643

·기본급 26,093

국 4,000

시 22,093

·대민활동비 480

·직무수당 600

·가족수당 240

·연가보상비 1,482

·명절휴가비 2,610

·급식비 1,680

·시간외수당 3,335

·정근수당 1,523

·정근수당가산금 600

303 포상금 653 0 653

01 포상금 653 0 653

○성과상여금 653

농업신기술시범(특화작목) 120,000 260,000 △140,000

국 60,000

시 60,000

402 민간자본이전 120,000 260,000 △140,000

국 60,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 260,000 △140,000

○축종별 맞춤형 미네랄블록 가축 생산성 향
상 시범사업 20,000

국 10,000
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20,000원*5회*20회

8,000원*200명

1,000,000원*1회

300,000원*5회

2,174,360*12개월*1명

40,000원*12개월

50,000원*12개월

20,000원*12개월

98,800원*15일

1,304,610원*2회

140,000원*12개월

18,525원*15시간*12개월

761,020원*2회

50,000원*12개월

2,174,360원*30%*1회

5,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 특화작목육성 (단위:천원)

시 10,000

○스마트 축사환경 조절 젖소 열 스트레스 저
감기술 시범 100,000

국 50,000

시 50,000

종합분석관리실 운영(축산) 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

01 재료비 10,000 10,000 0

○축산용 미생물 생산 재료 구입
10,000

국 5,000

시 5,000

추어육성운영 2,004,363 1,046,313 958,050

시 734,363

대 1,270,000

미꾸리 인공종묘 생산 391,831 377,313 14,518

101 인건비 144,831 121,313 23,518

04 기간제근로자등보수 144,831 121,313 23,518

○미꾸리 인공종묘생산 및 연구보조 기간제
근로자보수 144,831

·기본급 94,191

·유급휴일수당 24,308

·휴일근무수당 11,394

·4대 보혐료 14,938

201 일반운영비 77,000 77,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○미꾸리 연구 사무용품 구입
3,000

02 공공운영비 74,000 74,000 0

○미꾸리 연구동 운영 전기요금
50,000

○미꾸리 연구동 시설장비유지비
24,000

206 재료비 100,000 70,000 30,000

01 재료비 100,000 70,000 30,000

○미꾸리 인공종묘생산 재료구입
100,000

207 연구개발비 70,000 55,000 15,000

03 시험연구비 70,000 55,000 15,000
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50,000,000원*2개소

10,000,000원*1식

84,400원*6명*186일

84,400원*6명*48일

84,400원*1.5*6명*15일

129,893,000원*11.5%

300,000원*10회

50,000,000원*1년

800,000원*30회

500,000원*20종*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 현장지원
단위: 추어육성운영 (단위:천원)

○무환수 미꾸리 성어 대량생산 시험 연구재
료 70,000

미꾸리 양식단지 운영 342,532 279,000 63,532

101 인건비 72,332 0 72,332

04 기간제근로자등보수 72,332 0 72,332

○미꾸리 인공종묘생산 및 연구보조 기간제
근로자보수 72,332

·기본급 47,040

·유급휴일수당 12,140

·휴일근무수당 5,691

·4대 보험료 7,461

201 일반운영비 63,000 53,000 10,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○미꾸리 양식단지 운영 사무용품 구입
3,000

02 공공운영비 60,000 50,000 10,000

○미꾸리 양식단지 운영 전기요금
60,000

206 재료비 100,000 70,000 30,000

01 재료비 100,000 70,000 30,000

○미꾸리 양식단지 인공종묘생산 재료구입
100,000

401 시설비및부대비 107,200 150,000 △42,800

01 시설비 107,200 150,000 △42,800

○미꾸리 양식단지 울타리 조성공사
67,200

○양식단지 침전조 및 물탱크 난간조성공사
40,000

미꾸리공유양식장조성(지방소멸대응기금) 1,270,000 0 1,270,000

대 1,270,000

401 시설비및부대비 1,270,000 0 1,270,000

대 1,270,000

01 시설비 1,270,000 0 1,270,000

○미꾸리 공유양식 축양시설 조성
1,270,000

대 1,270,000

행정운영경비 210,670 210,890 △220

기본경비(농업기술센터) 210,670 210,890 △220

기본경비(농업기술센터) 210,670 210,890 △220

201 일반운영비 89,400 89,400 0

01 사무관리비 13,800 13,800 0

○당직근무수당 13,800

02 공공운영비 75,600 75,600 0
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7,000,000원*10회

84,300원*3명*186일

84,300원*3명*48일

84,300원*1.5*3명*15일

64,871,000원*11.5%

300,000원*10회

60,000,000원*1년

500,000원*20종*10개월

160,000원*420m

250,000원*160m

1,270,000,000원*1동

60,000원*2명*115일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

○농업기술 공공요금 및 제세
75,600

202 여비 105,250 105,250 0

01 국내여비 56,050 56,050 0

○농촌지도 업무수행 56,050

02 월액여비 49,200 49,200 0

○농민상담소장 월액여비 37,800

·아영 대강 산내면
10,800

·인월면 3,000

·운봉읍 2,400

·기타읍면동 21,600

○농기계임대사업소 월액여비 11,400

·인월분소 6,000

·기타 읍면동 5,400

203 업무추진비 16,020 16,240 △220

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○농업기술센터소장 3,300

02 정원가산업무추진비 2,880 2,680 200

○정원가산업무추진비 2,880

04 부서운영업무추진비 9,840 10,260 △420

○부서운영업무추진비 9,840

·농촌진흥과 6,240

·현장지원과 3,600
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6,300,000원*12개월

300,000원*3명*12개월

250,000원*1명*12개월

200,000원*1명*12개월

150,000원*12명*12개월

250,000원*2명*12개월

150,000원*3명*12개월


